sententia sua, s. z. 38, 172.

per mihi mirum, s. z. 47, 204: *satis — factum*.
sit adsensus. Das Perf. von *adsension* heißt bei Cic. häufiger *adsensus sum* als *adsensi*.

M. Aemilius Scaurus, Cons. im J. 115 u. 107, Censor 109 und *princeps senatus*, ein gefeierter Vorkämpfer der Aristocratie; pro Sest. 47, 101: *qui a Gracco usque ad Q. Varium seditionis omnibus restitit, quem nunquam ulla vis, ulla minae, ulla invidia labefecit*. In seinem 73. Lebensjahr wurde er von Varius im J. 91 vor das Volksgericht geladen, weil er die italischen Bundesgenossen zum Kriege angereizt habe, und *innixus nobilissimis iuvenibus processit in forum, deinde accepto respondendi loco dixit: 'Q. Varius Hispanus M. Scaurus princeps senatus socios in arma aut convocasse. M. Scaurus princeps senatus negat; testis nemo est: utri vos, Quirites, conponit credere? Qua voce ita omnium commutavit animos, ut ab ipso etiam tribuno dimitteretur*. Ascon. in Scaur. p. 22. Bei Sallust jedoch heißt es Jug. 15, 4: *homo nobilis, impiger, factiosus, avidus potentiae, honoris, divitiarum, exterum vitia sua callide occultans*.

apud se esse: dass er sich zu Hause aufhält.

gravitatis: seines gediegenen Charakters.

vindicari, ohne *tibi*, wie Cic. in der Regel das persönl. Pron. bei diesem Verbum wegläßt; für sich in Anspruch nehmen.

loquacitatem, aus Scaurus' Sinne gesagt; *prudentia*, s. z. 2, 8.

215. *consilii publ. auctor*: 48. 212; vgl. 50, 216: *princeps consilii publici*.

ob eam ipsam causam, d. h. wegen seiner *rei publ. administrandae prudentia*; aber es wäre der Fall, wenn beide Fächer unzertrennlich zusammengehörten. Ueber ob vgl. z. 11, 50.

illam scientiam, neml. *procurandas civitatis*.

stant istae facultates longeque sunt diversae atque seunctae neque eadem ratione ac via M. Cato, P. Africannus, Q. Metellus, C. Laelius, qui omnes eloquentes fuerunt, orationem suam et rei publicae dignitatem exornabant. Neque enim est interdictum aut a rerum natura aut a lege aliqua atque more, ut singulis hominibus ne amplius quam singulas artis nosse liceat. Quare non, si eloquentissimus Athenis Pericles idemque in ea civitate plurimos annos princeps consilii publici fuit, idcirco eiusdem hominis atque artis ultraque facultas existimanda est, nec, si P. Crassus idem fuit eloquens et juris peritus, ob eam causam inest in facultate dicendi iuris civilis scientia. Nam si, ut quisque in aliqua arte et facultate excellens aliam quoque artem sibi adsumpserit, is perficiet, ut, quod praeterea sciet, id eius, in quo excelleat, pars quaedam esse videatur, licet ista ratione dicamus pila bene et duodecim scriptis ludere proprium esse iuris civilis, quoniam utrumque eorum P. Mucius optime fecerit; eademque ratione dicantur et, quos φυσικὸς Graeci nominant, iudicem poetae, quoniam Empedocles physicus egregium poema fecerit. At hoc ne phi-

exornabant = insignem reddabant.

50. 216. *non, si — idcirco*, vgl. 26, 118; 56, 237. Es steht in dieser Construction niemals *est* für *si*, und die Negation wird stets dem Bedingungssatz vorausgeschickt. So auch unmittelbar darauf: *ne, si*.

plurimos annos. Cie. nimmt III. 34, 138 die Zahl von 40 Jahren an, rechnet also auch die der Verbannung des Thueydides vorhergehende Zeit mit.

P. Crassus, s. z. 37, 170.

217. *is perficiet*. Da *ut quisque* seiner Bedeutung nach so viel ist als *quicunque*, so könnte leicht *is* statt des dem *ut* entsprechenden *ita* gesetzt werden; vgl. 28, 130.

pila, s. z. 16, 73.

duodecim scriptis: auf dem Zwölffelderbett, einem unserem Belagerungsspiel ähnlichen Spiel, bei welchem man 3 Steiae brauchte und derjenige Sieger war, der in das Lager des anderen einrückte.

P. Mucius ist der 48, 212 erwähnte.

et, quos φυσικὸς cot. Diesem sollte entsprechen: *et philosophi dicantur eidem geometri et musici*. Dafür folgt anakoluthisch *at hoc ne phil. qu. cet.* Vgl. z. 49, 214: *Nam et civitatum*. Aehnlich II. 11, 48.

Empedocles aus Agrigent, geb. um 490, gest. um 430 v. Chr., war nicht nur als Philosoph, sondern auch als Staatsmann und Redner ausgezeichnet und schrieb mehrere in Versen verfasste Werke, von denen das bedeutendste unter dem Namen τερψι φύσεως angeführt wird, eine Schrift kosmologischen und physikalischen Inhalts. Wir besitzen von allen seinen Werken nur noch Fragmente.

losophi quidem ipsi, qui omnia, sicut propria, sua esse atque a se possideri volunt, dicere audent, geometriam aut musicam philosophi esse, quia Platonem omnes in illis artibus praestantissimum fuisse fateantur. Ac si iam placet omnis artis 218. oratori subiungere, tolerabilius est sic potius dicere, ut, quoniam dicendi facultas non debeat esse ieuma atque nuda, sed aspersa atque distincta multarum rerum iucunda quadam varietate, sit boni oratoris multa auribus accepisse, multa vidisse, multa animo et cogitatione, multa etiam legendo percueruisse, neque ea ut sua possedisse, sed ut aliena libasse. Fateor enim callidum quandam hunc et nulla in re fieri ac rudem nec peregrinum atque hospitem in agendo esse debere.

Neque vero istis tragoeidiis tuis, quibus uti philosophi 51. 219. maxime solent, Crasse, perturbor, quod ita dixisti, neminem posse eorum mentis, qui audirent, aut inflammare dicendo aut inflammatas restinguere, cum eo maxime vis oratoris magnitudoque cernatur, nisi qui rerum omnium naturam, mores

omnia, sicut propria, d. h. auch das, was nicht zu ihrem Gebiet gehörte, erklärten sie ebenso wie die *propria* für *sua*.

218. *si iam*: wenn denn einmal, wie 58, 250; II. 6, 25; III. 22, 84. *nuda*: schmucklos, *aspersa*: gewürzt, *distincta*, Gegensatz von *nuda*: geschmückt, gehoben.

neque = neque tamen, wie 11, 50.

possedisse, von *possidere*, wie II. 70, 283: *bona sua sine testamento possederat*.

libasse, s. z. 34, 159.

callidum quendam: recht gewandt, s. z. 4, 14.

peregrinum atque hospitem. So steht *hospes* auch II. 30, 131. Das Gegenteil ist *habitare*, vgl. II. 38, 160: *illi autem — habitarunt in hac una ratione tractanda*.

ia agendo — in causa agenda od. dicenda.

51. 219. *tragoeidiis*: durch die pathetischen Declamationen, wie 53, 228; II. 51, 205: *ne aut invrisione aut odio digni putemur, si aut tragoeidas agamus in nudis aut convellere adoriamur ea, quae non possint commoveri*.

eo maxime. Der Abl. ohne *in* steht wie de off. I. 20, 60: *Omnino fortis animus et magnus diabus rebus maxime cernitur* ceterum. Auf *audirent* folgt das Praes. *cernatur*, durch welches auch die folgenden Tempora bestimmt sind, weil Antonius mit diesem Satze nicht bloss die Ansicht des Crassus referire, sondern zugleich sein eigenes Urtheil ausdrücken will.

rerum omnium naturam: ein scherhaft hyperbolischer Ausdruck ('aller möglichen Diago'), da hier nur das Wesen der *motus animalium* sowie der *mala et fugienda* und der *expetenda atque optabilia* gemeint sein kann. Antonius ignorirt absichtlich die von Crassus 15, 68 gemachte Concession und wiederholt hier am Anfange der Erörterung über die Philosophie mit gesuchter Pedanterie ihre 49, 212 gegebene vollständige Definition.

hominum atque rationes penitus perspexerit, in quo philosophia sit oratori necessario percipienda; quo in studio hominum quoque ingeniosissimorum otiosissimorumque totas actates videmus esse contritas; quorum ego copiam magnitudinemque cognitionis atque artis non modo non contemno, sed etiam vehemente admiror; nobis tamen, qui in hoc populo foroque versamur, salis est ea de motibus animorum et scire et dicere,
 220. quae non abhorrent ab hominum moribus. Quis enim umquam orator Magnus et gravis, cum iratam adversario indicem facere vellet, haesitavit ob eam causam, quod nesciret, quid esset iracundia, fervore mentis an cupiditas pumiendi doloris? Quis, cum ceteros animorum motus aut iudicibus aut populo dicendo miscere atque agitare vellet, ea dixit, quae a philosophiae dici solent? qui partim omnino motus negant in animis ullos esse debere, quique eos in iudicium mentibus concident, scelus eos nefarium facere; partim, qui tolerabiliores volunt esse et ad veritatem vitae propins accedere, permedioeris ac
 221. potius levis motus debere esse dicunt. Orator autem omnia

rationes: Auschauungsweisen, Grundsätze.
penitus perspexerit, vgl. z. 5, 17.

in quo, vgl. 20, 95: *in quibus*.

quaque gehört zum Prädicat. Der Zusammenhang ist: *ac videmus quaque in eo studio — esse contritas*.

quorum ego, vgl. z. 17, 76; 32, 145.

cognitionis atque artis, vgl. z. 25, 114: *oris*.

in hoc populo, vgl. II. 1, 4: *Antonius autem probabiliorem hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse numquam putaret;* ebd. 36, 153.

motibus. Diese Form von *motus* ist bei Cic. nicht ungewöhnlich, vgl. de or. n. III. 11, 27: *naturae — omnia carent et agitant motibus et mutationibus suis*; de div. II. 45, 94: *in maxumis motibus mutationibus certis*.

220. *fervore mentis* cest. Es war vorzugsweise Gewohnheit der Stoiker, sich in unsichtbaren Begriffsbestimmungen zu ergehen.

motus — misero et agitare: die Leidenschaften in Gährung und Bewegung setzen; vgl. z. 20, 90: *eloquendi celeritatem incitare*.

partim — partim: die Stoiker und anderseits die Peripatetiker. Vgl. Acad. II. 44, 135: *Age, haec probabilita sane sint: num etiam illa, numquam timere, numquam dolere? sapiensne non timeat ne patria deleatur? non doleat, si delecta sit? durum, sed Zenoni necessarium, cui praetor honestum nihil est in bonis. — Sed quare quando ista fuerint ab Academia vetere decreta, ut animum sapientis commoveri et conturbari negarent? medioritatis illi probabant et in omni per motione naturalem volebant esse quandam modum.* Tusc. IV. 17, 38; III. 10, 22.

facere, von diucent abhängig, was ans negant zu ergänzen ist.

veritatem, s. z. 33, 149.

ac potius: oder genauer, wie ad fam. I. 1, 1: *Ego omni officio ac*

haec, quae putantur in communi vitae consuetudine mala ac molesta et fugienda, multo maiora et acerbiora verbis facit; itemque ea, quae volgo expetenda atque optabilia videntur, dicendo amplificat atque ornat, neque volt ita sapiens inter stultos videri, ut ii, qui audiant, aut illum ineptum et Graeculum putent, aut, etiamsi valde probent ingenium, oratoris sapientiam admirantur, se esse stultos moleste ferant; sed ita 222. peragrat per animos, ita sensus hominum mentisque tractat, ut non desideret philosophorum descriptions neque exquirat oratione, sumum illud bonum in animone sit an in corpore, virtute an voluptate definiatur; an haec inter se iungi copularique possint; an vero, ut quibusdam visum, nihil certum sciri, nihil plane cognosci et percipi possit. Quarum

potius pietate erga te ceteris satis facio omnibus. Noch häufiger steht *ac potius* in berichtigendem Sinne nach Negationen: sondern vielmehr, wie II. 18, 74.

221. *mala ac molesta* bilden zusammen einen Begriff, dem *fugienda* als die Consequenz davon gegenüber steht.

ita, fixirend und beschränkend: mit der Massgabe, unter der Bedingung, vgl. II. 4, 16: *ita sum cupiens in illa longiore te ac perpetua disputatione audiendi, ut, si id mihi minus contingat, vel hoc eum cotidiano tuo sermone contentus*.

sapiens, in demselben Sinne wie 18, 83.

illum, im Gegensatz zu *se*, wie 37, 170.

ineptum. Diese Art von geckenhafter Prahlerei wird auch II. 4, 17 als Eigentheit der (damaligen) Griechen bezeichnet.

oratoris — ferant. Diese beiden Sätze stehen im gegensätzlichen Verhältniss: zwar — aber.

222. *peragrat*, sonst nur als Trans. gebräuchlich.

descriptions, wie 49, 212.

summum illud bonum. Vgl. Tusc. V. 30, 84: *Sunt autem haec de finibus, ut opinor, retentae defensaeque contentiae, primum simplices qualiter: nihil bonum nisi honestum, ut Stoici: nihil bonum nisi voluptatem, ut Epicurus: nihil bonum nisi vacuitatem doloris, ut Hieronymus: nihil bonum nisi naturae primis bonis aut omnibus aut maxumis frui, ut Carneades contra Stoicos disserbat. Haec igitur simplicia; illa mixta: tria genera bonorum, maxima animi, secunda corporis, externa tercia, ut Peripatetici, nec multo Academicci secus; voluptatem cum honestate Dinomachus et Callipho copulavit.*

an haec — copularique possint. Die Vorderglieder zu dieser Frage enthalten wieder jedes eine Doppelfrage für sich. Zu *an vero — possit* ist der gauze vorhergehende Complex von Fragen als Vorderglied anzusehen.

quibusdam visum. Dies war die Ansicht der mittleren und neueren Academie von Arcesilas an; vgl. III. 18, 67: *Arcesilas primum, qui Potemnon audierat, ex variis Platonis libris sermonibusque Socratis hos maxime adripuit, nihil esse certi, quod aut sensibus aut animo porcipi possit. cognosci et percepit*, vgl. 47, 204.

rerum fateor magnam multiplicemque esse disciplinam et multas, copiosas variasque rationes; sed alius quiddam, longe aliud, Crasse, quaerimus. Acuto homine nobis opus est et natura usque callido, qui sagaciter pervestiget, quid sui cives siue homines, quibus aliquid dicendo persuadere velit, cogi-
52. tent, sentiant, opinentur, exspectent. Teneat oportet venas cuiusque generis, aetatis, ordinis, et eorum, apud quos aliquid ager aut erit acturus, mentis sensusque degustet; philosophorum autem libros reservet sibi ad huiuscmodi Tusculani requiem atque otium, ne, si quando ei dicendum erit de iustitia et fide, mutuetur a Platone; qui, cum haec exprimenda verbis arbitretur, novam quandam finxit in libris civitatem; usque eo illa, quae dicenda de iustitia putabat, a vitae consuetudine et a civitatum moribus abhorrebant. Quodsi ea probarentur in populis atque in civitatibus, quis tibi, Crasse, concessisset, clarissimo viro et amplissimo, principi civitatis, ut illa diceres